



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月26日

上場会社名 株式会社アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
コード番号 6345 URL <https://www.aichi-corp.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山岸 俊哉
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 奥村 匡 (TEL) 048-781-1111
四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 10,606 | △0.7 | 728 | 3.7 | 936 | △5.7 | 664 | △5.5 |
| 2023年3月期第1四半期 | 10,681 | 13.5 | 702 | 35.3 | 992 | 29.7 | 702 | 32.5 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,759百万円(119.3%) 2023年3月期第1四半期 802百万円(147.6%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 8.83 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 9.32 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 94,241 | 78,903 | 83.7 |
| 2023年3月期 | 95,695 | 78,573 | 82.1 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 78,903百万円 2023年3月期 78,573百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 17.00 | — | 19.00 | 36.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 19.00 | — | 19.00 | 38.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 61,000 | 0.5 | 7,500 | 2.0 | 8,050 | 0.4 | 6,000 | 0.7 | 79.72 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (—) 、除外 — 社 (—)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2024年3月期1Q | 75,211,400株 | 2023年3月期 | 75,211,400株 |
| 2024年3月期1Q | 445株 | 2023年3月期 | 375株 |
| 2024年3月期1Q | 75,211,008株 | 2023年3月期1Q | 75,396,622株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、長期化するウクライナ情勢、為替変動、原材料価格の高騰に伴う物価上昇や欧米諸国の金融政策の影響による世界的な景気後退懸念等、依然として先行き不透明な状況で推移する中、新型コロナウイルス感染症にかかる活動制限の緩和を受け、経済・社会活動が徐々に正常化に向かい、緩やかな景気回復基調の動きが見えはじめました。

当社グループを取り巻く環境は、前期から顕在化した部品調達リスクに改善が見られたものの、原材料価格高騰が継続し、引き続き厳しい経営環境となっております。

この様な状況の中、サービス事業におきましては、予防整備提案等の積極的な展開等の活動により、対前年比増加いたしました。特装車の売上は、トラックメーカーのモデルチェンジに伴うシャシの供給制約等により前年より減少し、売上全体では減収となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を75百万円(1%)下回る106億6百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高は前年同期を3億49百万円(4%)下回る74億42百万円、部品・修理売上高は前年同期を2億60百万円(9%)上回る30億14百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期を26百万円(4%)上回る7億28百万円、経常利益は前年同期を56百万円(6%)下回る9億36百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を38百万円(6%)下回る6億64百万円となり、売上・利益とも概ね期初に想定していた範囲で推移いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて28億48百万円減少し、647億4百万円となりました。これは主に、預け金が51億28百万円、商品及び製品が9億97百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が90億45百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて13億94百万円増加し、295億36百万円となりました。これは主に、有形固定資産のその他(純額)の建設仮勘定が2億6百万円減少したものの、投資有価証券が12億26百万円、建物及び構築物(純額)が3億10百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて14億54百万円減少し、942億41百万円となりました。

②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて19億円減少し、129億95百万円となりました。これは主に、流動負債のその他の未払費用が4億39百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が13億58百万円、未払法人税等が10億36百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1億15百万円増加し、23億41百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて17億84百万円減少し、153億37百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3億30百万円増加し、789億3百万円となりました。これは主に、利益剰余金が7億64百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が8億53百万円、為替換算調整勘定が1億53百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年4月25日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,162,162 | 1,611,596 |
| 預け金 | 37,865,486 | 42,993,533 |
| 受取手形及び売掛金 | 23,471,637 | 14,426,091 |
| 商品及び製品 | 1,065,423 | 2,063,243 |
| 仕掛品 | 1,251,898 | 1,579,104 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,486,946 | 1,583,193 |
| その他 | 1,249,447 | 447,713 |
| 流動資産合計 | 67,553,002 | 64,704,476 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 6,615,115 | 6,925,875 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,696,350 | 1,623,968 |
| 土地 | 8,523,400 | 8,522,936 |
| その他（純額） | 780,173 | 561,012 |
| 有形固定資産合計 | 17,615,039 | 17,633,793 |
| 無形固定資産 | 601,208 | 598,320 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 6,959,086 | 8,185,773 |
| その他 | 2,973,787 | 3,125,753 |
| 貸倒引当金 | △6,653 | △6,752 |
| 投資その他の資産合計 | 9,926,220 | 11,304,775 |
| 固定資産合計 | 28,142,468 | 29,536,889 |
| 資産合計 | 95,695,470 | 94,241,365 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 10,248,973 | 8,890,503 |
| 未払法人税等 | 1,385,807 | 348,843 |
| 役員賞与引当金 | 38,000 | 9,500 |
| 製品保証引当金 | 153,065 | 136,163 |
| その他 | 3,069,956 | 3,610,581 |
| 流動負債合計 | 14,895,802 | 12,995,592 |
| 固定負債 | | |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 616,302 | 616,302 |
| 退職給付に係る負債 | 660,461 | 507,569 |
| 繰延税金負債 | 695,862 | 980,731 |
| その他 | 253,294 | 237,180 |
| 固定負債合計 | 2,225,920 | 2,341,784 |
| 負債合計 | 17,121,723 | 15,337,376 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,425,325 | 10,425,325 |
| 資本剰余金 | 9,923,342 | 9,923,342 |
| 利益剰余金 | 54,606,278 | 53,841,430 |
| 自己株式 | △313 | △372 |
| 株主資本合計 | 74,954,632 | 74,189,725 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,882,938 | 4,736,681 |
| 土地再評価差額金 | △1,624,044 | △1,624,044 |
| 為替換算調整勘定 | 808,182 | 961,282 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 552,038 | 640,342 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,619,115 | 4,714,262 |
| 純資産合計 | 78,573,747 | 78,903,988 |
| 負債純資産合計 | 95,695,470 | 94,241,365 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 10,681,825 | 10,606,020 |
| 売上原価 | 8,731,149 | 8,508,510 |
| 売上総利益 | 1,950,676 | 2,097,509 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,247,958 | 1,368,605 |
| 営業利益 | 702,717 | 728,904 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,577 | 1,656 |
| 受取配当金 | 66,270 | 64,995 |
| 持分法による投資利益 | 162,046 | 116,394 |
| 為替差益 | 49,809 | 16,021 |
| その他 | 11,572 | 8,943 |
| 営業外収益合計 | 291,276 | 208,011 |
| 営業外費用 | | |
| その他 | 1,586 | 728 |
| 営業外費用合計 | 1,586 | 728 |
| 経常利益 | 992,407 | 936,187 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 555 | 763 |
| 投資有価証券売却益 | 2,537 | - |
| 特別利益合計 | 3,093 | 763 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 3,087 | 140 |
| 投資有価証券評価損 | 5,970 | - |
| 特別損失合計 | 9,057 | 140 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 986,442 | 936,811 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 236,505 | 397,875 |
| 法人税等調整額 | 47,208 | △125,225 |
| 法人税等合計 | 283,713 | 272,650 |
| 四半期純利益 | 702,729 | 664,161 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 702,729 | 664,161 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 702,729 | 664,161 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △203,516 | 853,742 |
| 為替換算調整勘定 | 118,341 | 72,390 |
| 退職給付に係る調整額 | △9,878 | 88,304 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 194,640 | 80,710 |
| その他の包括利益合計 | 99,587 | 1,095,147 |
| 四半期包括利益 | 802,316 | 1,759,308 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 802,316 | 1,759,308 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | - | - |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。